

## **BÁO CÁO**

### **Hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Quảng Ninh năm 2025 Phương hướng nhiệm vụ năm 2026**

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa 15 về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân.

Căn cứ tình hình hoạt động và kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, Thường trực Hội đồng nhân dân xã Quảng Ninh báo cáo kết quả hoạt động năm 2025 và xây dựng phương hướng, nhiệm vụ giải pháp tổ chức thực hiện năm 2026 như sau:

#### **I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Về công tác tổ chức bộ máy**

Sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy ngày 01/7/2025, Hội đồng nhân dân xã đã tổ chức kỳ họp thứ Nhất để công bố và xem xét, thảo luận biểu quyết ban hành các Nghị quyết về công tác nhân sự của Hội đồng nhân dân xã cụ thể:

Công bố Nghị quyết số 125/NQ-TTHĐND, ngày 24 tháng 6 năm 2025 Thường trực hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Trưởng các Ban của Hội đồng nhân dân xã Quảng Ninh nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Biểu quyết ban hành Nghị quyết số 06/NQ-HĐND về việc thành lập Ban Kinh tế - Ngân sách; Nghị quyết số 07/NQ-HĐND về việc thành lập Ban Văn hóa – Xã Hội; Nghị quyết số 13/NQ-TT HĐND về việc phê chuẩn số lượng, danh sách Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách và Ủy viên Ban Kinh tế - Ngân sách; Nghị quyết số 14/NQ-TT HĐND về việc phê chuẩn số lượng, danh sách Phó Trưởng ban hoạt động chuyên trách và Ủy viên Ban Văn hóa – Xã hội; Nghị quyết số 17/NQ-TT HĐND về chỉ định thư ký các kỳ họp; Nghị quyết số 18/NQ-TT HĐND về việc chỉ định Tổ trưởng, Tổ phó các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã.

##### **2. Về số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân**

Ngày 01/7/2025 Hội đồng nhân dân xã Quảng Ninh đã ban hành Nghị quyết số 05/NQ-HĐND về số lượng và danh sách đại biểu Hội đồng nhân dân

xã theo đó Hội đồng nhân dân xã Quảng Ninh sau sắp xếp có 123 đại biểu được chia thành 05 tổ đại biểu gồm:

- Tổ đại biểu số 1 có: 25 đại biểu.
- Tổ đại biểu số 2 có 25 đại biểu.
- Tổ đại biểu số 3 có 23 đại biểu.
- Tổ đại biểu số 4 có 25 đại biểu.
- Tổ đại biểu số 5 có 25 đại biểu.

## **II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ**

### **1. Kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân xã**

*Về hoạt động của Hội đồng nhân dân:* Trong thời gian qua, Hội đồng nhân dân xã đã thực hiện đầy đủ, đúng quy định các chức năng quyết định, giám sát theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân. Công tác chuẩn bị nội dung kỳ họp được Thường trực Hội đồng nhân dân phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các cơ quan, đơn vị liên quan, bảo đảm đúng trình tự, thủ tục và tiết độ theo quy định. Các nghị quyết được ban hành bảo đảm chất lượng, sát với thực tiễn trong thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh trên địa bàn xã.

*Hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân:* Duy trì nghiêm chế độ giao ban, xem xét và giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp; chủ trì tổ chức các hoạt động giám sát chuyên đề, khảo sát theo chương trình, kế hoạch đề ra; đôn đốc Ủy ban nhân dân xã, các phòng ban chuyên môn trong việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã; theo dõi các đơn vị chịu sự giám sát trong việc thực hiện kết luận giám sát. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư được thực hiện đúng quy trình, kịp thời chuyển đến cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

*Hoạt động của các Ban của Hội đồng nhân dân:* Hai Ban của Hội đồng nhân dân xã chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp; tổ chức giám sát theo lĩnh vực phụ trách. Nội dung thẩm tra đảm bảo khách quan, có trọng tâm, trọng điểm; các kiến nghị sau giám sát được Ủy ban nhân dân xã và các đơn vị liên quan tiếp thu, triển khai thực hiện.

*Hoạt động của các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân:* Các Tổ đại biểu hội đồng nhân dân xã tăng cường tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp; kịp thời tổng hợp phản ánh, kiến nghị của cử tri gửi đến Hội đồng nhân dân và các cơ quan có thẩm quyền. Hoạt động của các tổ ngày càng nề nếp, phát huy vai trò cầu nối giữa chính quyền và Nhân Dân.

*Hoạt động của Đại biểu Hội đồng nhân dân xã:* Các đại biểu Hội đồng nhân dân xã nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu trong thực hiện nhiệm vụ; tích cực tham gia thảo luận, chất vấn tại kỳ họp; bám sát cơ sở để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân. Nhiều đại biểu chủ động đề xuất các giải pháp thiết thực nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của bộ máy chính quyền sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp và phát triển Kinh tế - Xã hội.

## **2. Công tác tổ chức các kỳ họp**

Từ khi sắp xếp đơn vị hành chính đến nay Hội đồng nhân dân xã đã tổ chức hai kỳ họp:

Kỳ họp thứ nhất được tổ chức vào ngày 01/7/2025 để công bố Nghị quyết của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác nhân sự của Thường trực Hội đồng nhân dân xã. Xem xét, biểu quyết để ban hành các nghị quyết về thành lập các Ban Hội đồng nhân dân, nhân sự các Ban, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân; thành lập các phòng chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân; giao biên chế công chức trong cơ quan, tổ chức hành chính và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập; chỉ định Ủy viên ủy ban nhân dân; chuyển các Tổ dân phố thuộc thị trấn Quán Hàu (cũ) thành thôn; Ban hành kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025.

Kỳ họp thứ hai được tổ chức vào ngày 29/7/2025 để đánh giá tình hình Kinh tế - Xã hội và Dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2025, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng còn lại. Xem xét, biểu quyết ban hành các Nghị quyết về Chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban Hội đồng nhân dân xã; ban hành Nội quy kỳ họp; Nghị quyết về thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh; dự toán thu, chi ngân sách nhà nước; Kế hoạch đầu tư công; ban hành quy chế làm việc của các Ban Hội đồng nhân dân.

Ngoài hai kỳ họp Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã tổ chức lấy ý kiến đại biểu Hội đồng nhân dân trên cơ sở các tờ trình đề nghị của Ủy ban nhân dân xã để ban hành các Nghị quyết về việc giao bổ sung số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách Nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2025 thuộc Ủy ban nhân dân xã Quảng Ninh; phê chuẩn điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách nhà nước xã Quảng Ninh năm 2025; ban hành quy chế tiếp công dân của Hội đồng nhân dân xã Quảng Ninh.

## **3. Về hoạt động giám sát, khảo sát**

\* *Hoạt động giám sát:* Căn cứ Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 29/7/2025 của Hội đồng nhân dân xã Quảng Ninh; Thường trực HĐND xã đã ban hành kế hoạch số 67/KH-TTHĐND về triển khai Nghị quyết về chương trình giám sát năm 2025, ban hành quyết định số 68/QĐ-TT HĐND về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về việc thực hiện Quy chế dân chủ trong

trường học; các khoản thu theo quy định theo đó đã thực hiện giám sát tại 04 đơn vị trường học đó là: Trường Tiểu học Võ Ninh, trường tiểu học Lương Ninh, trường mầm non Hoa Sen, trường mầm non Hàm Ninh.

Qua giám sát đã chỉ ra những tồn tại hạn chế khuyết điểm trong việc thực hiện Quy chế dân chủ trong trường học; việc thu các khoản thu theo quy định, các khoản đóng góp theo thỏa thuận, tự nguyện và công tác quản lý sử dụng nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước cho sự nghiệp giáo dục trên địa bàn xã năm học từ năm 2023 đến năm 2025, đề nghị các trường khắc phục những tồn tại, hạn chế đồng thời kiến nghị với Ủy ban nhân dân xã; các phòng chuyên môn tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, hướng dẫn cho các trường thực hiện tốt nhiệm vụ.

Triển khai giám sát chuyên đề chuyển đổi số năm 2025 tại Trung tâm phục vụ hành chính công xã Quảng Ninh theo Kế hoạch số 111/KH-TT HĐND ngày 05/11/2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã. Quá trình giám sát đã đánh giá những khó khăn, tồn tại, vướng mắc trong thực hiện đẩy mạnh phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số qua đó đề nghị Trung tâm phục vụ hành chính công kịp thời rút kinh nghiệm. Đề xuất, kiến nghị với Ủy ban nhân dân xã, Trung tâm phục vụ hành chính công tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số để phục vụ tốt hơn hoạt động giao dịch với người dân, doanh nghiệp.

\* *Hoạt động khảo sát:* Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã ban hành Quyết định số 87/QĐ-TT HĐND, ngày 09/10/2025 về việc thành lập đoàn khảo sát các vấn đề Kinh tế - Xã hội năm 2025 trên địa bàn xã; kế hoạch số 102/KH-TT HĐND, ngày 29/10/2025 về thời gian khảo sát các vấn đề Kinh tế -Xã hội năm 2025 của thường trực Hội đồng nhân dân xã qua đó đã thực hiện khảo sát tại Công an xã; Ban chỉ huy quân sự xã, 04 doanh nghiệp; 08 đơn vị thôn và 06 hợp tác xã với các nội dung:

Công tác giải quyết việc làm cho lao động địa phương; Công tác phối hợp triển khai thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân, nhất là trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và xây dựng lực lượng dân quân; Việc triển khai các chính sách phát triển kinh tế sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

Qua khảo sát Thường trực HĐND xã đã trực tiếp nắm bắt tình hình, các vấn đề khó khăn vướng mắc của các cơ quan, đơn vị để đề xuất với Ủy ban nhân dân xã, các phòng ban chuyên môn, các cơ quan đơn vị có các chủ trương, chính sách phù hợp trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội trên địa bàn xã.

#### **4. Về công tác tiếp xúc cử tri**

Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã ban hành kế hoạch số 35/KH-TTHĐND, ngày 23/7/2025 về việc tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ hai, Hội đồng nhân dân xã Quảng Ninh khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 qua đó đã tổ chức tiếp 02 đợt tiếp xúc cử tri; có 47 ý kiến kiến nghị đã được tổng hợp; Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã ban hành văn bản yêu cầu Ủy ban nhân dân xã, các phòng chuyên môn và đơn vị có liên quan kiểm tra, giải quyết và trả lời cho cử tri, đến nay không có ý kiến tồn đọng chưa giải quyết.

Ngày 06/11/2025 Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã ban hành kế hoạch số 113/KH-TTHĐND về tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp thứ ba (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) để chuẩn bị cho kỳ họp cuối năm.

#### **5. Công tác phối hợp hoạt động của Hội đồng nhân dân**

Sự phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các cơ quan, đơn vị liên quan được duy trì thường xuyên, đảm bảo đúng quy chế, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân xã.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân xã trong chuẩn bị nội dung kỳ họp, thẩm định hồ sơ trình, trao đổi thống nhất các vấn đề quan trọng liên quan đến nhiệm vụ phát triển Kinh tế – Xã hội, Quốc phòng – An ninh. Việc gửi tài liệu, báo cáo phục vụ kỳ họp được thực hiện đúng thời gian, tạo điều kiện thuận lợi cho các Ban của Hội đồng nhân dân thẩm tra và đại biểu nghiên cứu trước khi họp.

Sự phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã được tăng cường trong công tác tiếp xúc cử tri; tổng hợp, chuyển tải ý kiến, kiến nghị của cử tri; phối hợp giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri và những vấn đề nhân dân quan tâm. Mọi quan hệ này góp phần phát huy dân chủ, đảm bảo quyền làm chủ của Nhân Dân.

Các Ban của Hội đồng nhân dân phối hợp hiệu quả với các phòng chuyên môn của UBND xã, Ủy ban mặt trận trong thu thập thông tin, khảo sát, giám sát và thẩm tra các báo cáo, tờ trình. Hoạt động phối hợp diễn ra khách quan, kịp thời, đúng phạm vi, lĩnh vực phụ trách, giúp nâng cao chất lượng công tác thẩm tra, góp phần ban hành các nghị quyết sát thực tiễn.

Các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân phối hợp chặt chẽ với Ban công tác mặt trận, Ban điều hành các thôn và các tổ chức chính trị – xã hội tại cơ sở trong công tác tiếp xúc cử tri, nắm bắt tình hình, dư luận trong Nhân Dân, kịp thời phản ánh những vấn đề bức xúc, kiến nghị chính đáng đến Hội đồng nhân dân và các cơ quan có thẩm quyền.

## **6. Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

Trong quá trình vừa tổ chức sáp nhập ổn định cơ cấu tổ chức bộ máy và triển khai các nhiệm vụ và tổ chức kỳ họp thứ nhất trong bối cảnh cán bộ công chức trước đó đang ở từng địa phương cơ sở đã ảnh hưởng phần nào đến việc chuẩn bị các tài liệu phục vụ kỳ họp.

Thời gian chuyển văn bản tài liệu ngắn nên đại biểu chưa nghiên cứu kỹ dẫn đến chất lượng các nội dung thảo luận chưa cao.

Các cán bộ, công chức được phân công phụ trách, giúp việc cho công tác Hội đồng nhân dân đại đa số chưa trải qua các công việc hội đồng trước đây, chưa được tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ nên bước đầu còn lúng túng trong tham mưu.

Công tác chuẩn bị, cung cấp tài liệu của một số phòng chuyên môn có lúc còn chậm ảnh hưởng đến công tác thẩm tra và gửi đại biểu theo luật định.

Sau sắp xếp việc triển khai phần mềm quản lý văn bản mới còn nhiều bất cập, các USB ký số được cấp trước đây bị hết hạn hoặc không phù hợp với cấu hình phần mềm quản lý văn bản mới đã ảnh hưởng đến việc luân chuyển, ký số văn bản trên môi trường mạng.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN NĂM 2026.**

### **1. Nhiệm vụ trong năm 2026**

Xây dựng chương trình, kế hoạch, ban hành các văn bản để chuẩn bị cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa II.

Chuẩn bị chương trình, báo cáo và các nội dung có liên quan để tổ chức kỳ họp tổng kết Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Tổ chức kỳ họp thứ Nhất để bầu các chức danh của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân sau khi kết thúc cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa II theo Luật định. Nâng cao chất lượng các kỳ họp Hội đồng nhân dân, tăng cường công tác chuẩn bị nội dung kỳ họp, nâng cao chất lượng hồ sơ, báo cáo, tờ trình; gửi tài liệu đúng thời gian để đại biểu nghiên cứu; đổi mới phương thức điều hành, tăng thời lượng thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

Tổ chức các kỳ họp thường lệ, kỳ họp chuyên đề năm 2026 để xem xét, đánh giá các vấn đề Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng – An ninh; Dự toán thu chi ngân sách, kế hoạch đầu tư công và các nội dung khác có liên quan theo Luật định.

Xây dựng kế hoạch và triển khai các chương trình giám sát chuyên đề năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban Hội đồng nhân dân xã.

Xây dựng kế hoạch để tổ chức khảo sát vấn đề Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh trên địa bàn xã phục vụ cho công tác hoạch định, giám sát của hội đồng nhân dân xã.

Phối hợp với Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã để tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp. Tập trung giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri kịp thời không để tồn đọng.

## **2. Giải pháp thực hiện**

Nâng cao chất lượng công tác tham mưu của các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân xã trong việc xây dựng các văn bản chỉ đạo, cá chương trình, kế hoạch để hoàn thành tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Rà soát các nội dung về chương trình, kế hoạch, cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ để tổ chức tổng kết hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2021- 2026 đảm bảo trang nghiêm, đúng trình tự theo Luật định, an toàn và tiết kiệm.

Khẩn trương kiện toàn bộ máy tổ chức ngay sau khi cuộc bầu cử đại biểu Quốc cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa II kết thúc. Căn cứ văn bản xác nhận kết quả bầu cử của cấp trên để xây dựng kế hoạch chuẩn bị các điều kiện phục vụ kỳ họp thứ nhất, Hội đồng nhân dân xã khóa II nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Tăng cường công tác phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã trong việc rà soát, chuẩn bị các điều kiện tổ chức các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề để ban hành các Nghị quyết quyết định các vấn đề về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh, Dự toán ngân sách nhà nước và các nhiệm vụ quan trọng khác.

Nâng cao hiệu quả hoạt động của Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân trong triển khai giám sát chuyên đề theo lĩnh vực được phân công; lựa chọn nội dung trọng tâm, cần thiết liên quan đời sống nhân dân; Duy trì chế độ giao ban giữa Thường trực Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; kịp thời xử lý những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp; Nâng cao chất lượng công tác thẩm tra; phát huy trách nhiệm người đứng đầu.

Phát huy vai trò của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân: Tăng cường tiếp xúc cử tri theo hướng thực chất, tập trung theo nhóm đối tượng hoặc theo chuyên đề; Chủ động nắm bắt tình hình cơ sở, phản ánh kịp thời các vấn đề phát sinh ở cơ sở.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Hội đồng nhân dân xã: Tăng cường sử dụng phần mềm quản lý văn bản, họp trực tuyến, kho lưu trữ điện tử; Công khai thông tin kỳ họp, nghị quyết Hội đồng nhân dân trên trang thông tin điện tử xã, các nhóm dùng chung, các phần mềm chuyên dụng; Đẩy mạnh số hóa quy trình chuẩn bị hồ sơ trình Hội đồng nhân dân, công tác giám sát, khảo sát.

Nâng cao năng lực đội ngũ đại biểu Hội đồng nhân dân: Cử đại biểu tham gia bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng thẩm tra, giám sát, tiếp xúc cử tri, chất vấn, nghiên cứu chính sách pháp luật; Khuyến khích đại biểu tự học tập, cập nhật kiến thức pháp luật, kỹ năng viết báo cáo, phân tích số liệu.

## 2. Một số đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh: Bố trí kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn cho các chức danh lãnh đạo, đại biểu và chuyên viên Hội đồng nhân dân xã để hướng dẫn nghiệp vụ giám sát, thẩm tra và tổ chức kỳ họp cho Hội đồng nhân dân xã.

Đề nghị Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan chuyên môn: Phối hợp chặt chẽ trong việc chuẩn bị tài liệu, báo cáo phục vụ kỳ họp; bảo đảm chất lượng và thời gian gửi hồ sơ. Cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin, số liệu phục vụ công tác giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban của Hội đồng nhân dân. Tăng cường trách nhiệm trong việc giải quyết kiến nghị cử tri và kết luận giám sát; báo cáo kết quả thực hiện đúng thời hạn.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Tăng cường phối hợp trong công tác tiếp xúc cử tri, khảo sát, giám sát và phản biện xã hội. Phối hợp theo dõi, giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri của cơ quan đơn vị có liên quan.

Đối với đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 – 2031: Tích cực tham gia đầy đủ các hoạt động của Hội đồng nhân dân; chủ động nghiên cứu để nâng cao chất lượng tham mưu, quyết định và giám sát. Gương mẫu trong công tác, giữ mối liên hệ chặt chẽ với cử tri; thực hiện tốt trách nhiệm người đại diện của Nhân Dân.

Trên đây là báo hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Quảng Ninh năm 2025, phương hướng nhiệm vụ năm 2026./.

### Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- TT Đảng ủy xã;
- UBND xã;
- UBMTTQVN xã
- Tổ đại biểu HĐND;
- Đại biểu HĐND;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Hiền